
報告事項①　平成30年度（2018年度）高崎市国民健康保険事業特別会計決算見込について

（単位：千円）
平成30年度 平成29年度
決算見込額 決　算　額

医療給付費分現年課税分 5,386,332 5,459,951 △ 73,619
医療給付費分滞納繰越分 478,476 510,999 △ 32,523
後期高齢者支援金分現年課税分 1,417,663 1,444,997 △ 27,334
後期高齢者支援金分滞納繰越分 124,020 128,805 △ 4,785
介護納付金分現年課税分 606,456 623,586 △ 17,130
介護納付金分滞納繰越分 79,661 79,964 △ 303

2 使用料及び手数料 0 0 0
3 国庫支出金 災害臨時特例補助金 300 366 △ 66

普通交付金 24,071,392 24,071,392
特別交付金 765,264 765,264
健康増進事業補助金 172 1,185 △ 1,013

5 財産収入 5,219 2,923 2,296
保険基盤安定繰入金 1,958,158 1,990,608 △ 32,450
一般会計繰入金 679,989 694,888 △ 14,899
基金繰入金 30,000 952,962 △ 922,962

7 繰越金 600,705 923,105 △ 322,400
8 諸収入 350,330 335,917 14,413

療養給付費等負担金 6,442,344
高額医療費共同事業負担金 207,008
特定健康診査等負担金 46,328
普通調整交付金 1,783,922
特別調整交付金 375,222
国民健康保険制度関係業務準備事業費補助金 10,260

591,802
10,561,686

高額医療費共同事業負担金 207,008
特定健康診査等負担金 46,328
財政健全化補助金 97,779
安定化交付金 1,077,906
支援交付金 714,602
高額医療費共同事業交付金 836,184
保険財政共同安定化事業交付金 8,444,201

36,554,137 44,592,836 △ 8,038,699
総務管理費 401,296 388,263 13,033
徴税費 39,572 38,651 921
運営協議会費 176 303 △ 127
療養給付費 20,827,718 21,408,813 △ 581,095
療養費 213,729 230,727 △ 16,998
審査支払手数料 69,968 71,901 △ 1,933
高額療養費 3,003,329 3,058,360 △ 55,031
高額介護合算療養費 3,324 1,903 1,421
移送費 11 0 11
出産育児一時金 98,380 128,328 △ 29,948
葬祭費 22,300 26,700 △ 4,400
一般被保険者医療給付費分 7,115,174 7,115,174
退職被保険者医療給付費分 19,031 19,031
一般被保険者後期高齢者支援金等分 2,344,413 2,344,413
退職被保険者後期高齢者支援金等分 6,986 6,986
介護納付金分 878,473 878,473
特定健康診査等事業費 192,010 200,055 △ 8,045
保健衛生普及費 14,646 15,799 △ 1,153
疾病予防費 98,306 93,766 4,540

5 基金積立金 5,219 2,923 2,296
6 公債費 0 0 0
7 諸支出金 593,177 325,180 267,997

後期高齢者支援金 4,889,543
後期高齢者事務費拠出金 351
前期高齢者納付金 17,616
前期高齢者事務費拠出金 339
老人保健医療費拠出金 0
老人保健事務費拠出金 97

1,858,980
高額医療費共同事業拠出金 829,817
保険財政共同安定化事業拠出金 8,303,711
その他の共同事業拠出金 5

35,947,238 41,892,131 △ 5,944,893
606,899 2,700,705 △ 2,093,806

区　　　　　　　　分 比　較

歳

入

1 国民健康保険税

4 県支出金

6 繰入金

国庫支出金

療養給付費等交付金
前期高齢者交付金

県支出金

共同事業交付金

歳　　入　　合　　計

歳

出

1 総務費

2 保険給付費

3
国民健康保険
事業費納付金

4 保健事業費

共同事業拠出金

歳　　出　　合　　計
歳入歳出差引残高

後期高齢者支援金等

前期高齢者納付金等

老人保健拠出金

介護納付金
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決算見込みの説明（歳入）

（単位　千円）

1 国民健康保険税 8,092,608 調定額 10,173,028 収入歩合 79.55%

医療給付費分（現年） 5,386,332 調定額 5,697,459 収入歩合 94.54%

医療給付費分（滞繰） 478,476 調定額 1,644,466 収入歩合 29.10%

後期支援金分（現年） 1,417,663 調定額 1,501,280 収入歩合 94.43%

後期支援金分（滞繰） 124,020 調定額 406,881 収入歩合 30.48%

介護納付金分（現年） 606,456 調定額 655,755 収入歩合 92.48%

介護納付金分（滞繰） 79,661 調定額 267,187 収入歩合 29.81%

2 0

3 国庫支出金 災害臨時特例補助金 300

4 県支出金 24,836,828

普通交付金 24,071,392

特別交付金 765,264

健康増進事業補助金 172

5 財産収入 5,219

6 繰入金 2,668,147

保険基盤安定繰入金 1,958,158

一般会計繰入金 679,989

基金繰入金 30,000

7 繰越金 600,705

8 諸収入 350,330

36,554,137

保険税延滞金、第三者納付金、返納金

国民健康保険基金利子

一定のルールに基づく一般会計からの繰入　　　

福祉波及分115,057 出産育児一時金65,662

職員給与費等433,394 財政安定化支援事業65,876

運営努力に応じた交付金

保険者努力支援分91,426 特別調整交付金分97,548

国民健康保険基金からの繰入

前年度からの繰越金

県繰入金485,314 特定健康診査等90,976

歳　　入　　合　　計

区　　　　　　　　分

使用料及び手数料

平成30年度
決算見込額

歳

入

説　　　　　　　　明

東日本大震災に係る一部負担金減免等に対する国庫補助

保険者給付費負担の交付金
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決算見込みの説明（歳出）

（単位　千円）

1 総務費 441,044

総務管理費 401,296

徴税費 39,572

運営協議会費 176

2 保険給付費 24,238,759

療養給付費 20,827,718

療養費 213,729

審査支払手数料 69,968

高額療養費 3,003,329

高額介護合算療養費 3,324

移送費 11

出産育児一時金 98,380

葬祭費 22,300

3 国民健康保険 10,364,077

事業費納付金 一般被保険者医療給付費分 7,115,174

退職被保険者医療給付費分 19,031

一般被保険者後期高齢者支援金等分 2,344,413

退職被保険者後期高齢者支援金等分 6,986

介護納付金分 878,473

4 保健事業費 304,962

特定健康診査等事業費 192,010

保健衛生普及費 14,646

疾病予防費 98,306

9 5,219

10 0

11 593,177

35,947,238

人間ドック検診費補助金　　

保養施設利用補助（2,000円×1,663件）　3,326

一般被保険者の後期高齢者支援金等に係る納付金

保険税還付金、償還金、返還金

退職被保険者等の後期高齢者支援均等に係る納付金

特定健康診査委託料　173,177

日帰り（4,265件） 89,565

1泊2日（ 158件） 　4,740　　脳（147件）　3,969

診療報酬明細書審査支払手数料　

一般分　3,324　  退職分　0

歳　　出　　合　　計

基金積立金

公債費

諸支出金

　446件

介護納付金に係る納付金

一般被保険者の医療給付費に係る納付金

国民健康保険基金積立金

説　　　　　　　　明

　235件

一般分　　 212,016　　退職分　1,713

職員人件費（38人）　232,758

嘱託報酬等 (12人）　 32,409

一般分　2,973,385　 退職分　29,944

役務費　24,864

電算事務負担金　74,270

特定保健指導委託料　　1,940

賦課経費　10,319　　徴税経費　29,253

区　　　　　　　分

歳

出

平成30年度
決算見込額

連合会負担金　27,761

一般分　20,679,081　  退職分　148,637

退職被保険者等の医療給付費に係る納付金
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被保険者数・療養諸費等に関する調べ

99,405 人 95,941 人 91,302 人 86,073 人 82,427 人

57,129 世帯 56,039 世帯 54,378 世帯 52,455 世帯 51,056 世帯

25,402,910 千円 26,299,841 千円 25,702,098 千円 24,699,803 千円 24,048,100 千円

255,550 円 274,125 円 281,506 円 286,963 円 291,750 円

6,736,934 千円 6,438,551 千円 6,198,369 千円 5,827,034 千円 5,697,459 千円

67,773 円 67,109 円 67,889 円 67,699 円 69,121 円

※１　療養諸費は療養給付費、療養費、高額療養費、高額介護合算療養費の合計額

※２　中の下欄（　）は対前年比

平成３０年度

(95.8%)

(97.3%)

(97.4%)

(101.7%)

(97.8%)

(97.8%)

(99.2%)

(96.6%)

(107.3%)

(97.7%)

(96.5%)

(98.1%)

(103.5%)

(102.1%)(99.7%)

(96.5%)

(102.7%)

(101.2%)

平成２８年度平成２６年度

(95.2%)

(97.0%)

(102.7%)

平成２７年度

(96.3%)

(101.9%)

(94.0%)
国保税

(98.8%)

(95.6%)

(99.0%)

調定額
＜医療給付費分：現年分＞

１人当り調定額

被保険者数＜年間平均＞

世帯数＜年間平均＞

被保険者

１人当り費用額

療養諸費
(96.1%)

年度
区分

平成２９年度

(94.3%)

金　　　額
(100.5%)

-
4
-



報告事項② 国民健康保険被保険者証等の交付状況について 

国民健康保険法施行規則第７条の２第１項の規定に基づき、被保険者資格の再確 

認を行うため、毎年１０月１日から翌年の９月３０日までの１年更新で被保険者証 

等を交付しています。 

被保険者証等の交付状況                    （単位：人数） 

※１ 資格証明書 

事業の休廃止や病気など、国保税を納付することができない特別な事情がない

のにもかかわらず、１年以上滞納している世帯に被保険者証の代わりに交付。 

医療機関にかかるときには医療費が一旦全額自己負担となり、後日申請により

患者負担分を除いた額が払い戻されます。 

※２ 資格証明書世帯の短期被保険者証  

子どもの心身ともに健やかな育成に資するため、資格証明書世帯の高校生世代

以下（１８歳以下）の方に対し、有効期間６か月の短期被保険者証を交付。 

※３ 短期被保険者証 

国保税を８か月以上１年未満滞納している世帯に対し、納付相談の機会を確保す

るために、有効期間６か月以下の被保険者証を交付。

平成２９年度 

（H29.9 末） 

平成３０年度 

（H30.9 末） 

参考：令和元年度 

（R元.6 末現在） 

被保険者証  
80,698

（93.81％）

78,561

（95.25％）

78,267

（97.27％）

資格証明書 ※１ 
1,550

（1.80％）

1,225

（1.48％）

738

（0.92％）

資格証明書世帯の 

短期被保険者証 ※２ 

367

（0.43％）

278

（0.34％）

141

（0.17％）

短期被保険者証 ※３ 
3,409

（3.96％）

2,418

（2.93％）

1,316

（1.64％）

計 
86,024

（100％）

82,482

（100％）

80,462

（100％）
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報告事項③ 特定健康診査（特定健診）・特定保健指導受診者等の状況について 

被保険者の健康増進に寄与するため、市内指定医療機関における個別健診や各地域の 

保健センターなどで集団検診を実施しています。また、特定健診の審査結果に基づき、 

必要と認められる対象者に特定保健指導を実施しています。 

●受診者の状況（法定報告数値 ※特定健診には人間ドック受診者数も含む） 

区 分 

H28 年度 H29 年度 

対象者数

（人） 

受診者数

（人） 

受診率 

（％） 

対象者数

（人） 

受診者数

（人） 

受診率 

（％） 

特定健康診査 60,939 22,301 36.6 58,475 21,649 37.0

【参考】群馬県全体 351,258 144,947 41.3 343,635 141,801 41.3

特定保健指導 2,562 247 9.6 2,341 239 10.2

【参考】群馬県全体 17,616 2,461 14.0 16,953 2,467 14.6

報告事項④ 人間ドックの受診者の状況について 

被保険者の健康増進に寄与するため人間ドック受診者に対して検診料の一部を助成 

しています。 

●受診者の状況（募集期間：５月中旬～１２月下旬） 

ドック 

種別 

H28 年度 

（人） 

H29 年度 

（人） 

H30 年度 

（人） 

R 元年度 

6 月末申請者 

（人） 

助成金額（検診総額）

日帰り 4,037 4,043 4,265 2,309 21,000 円（36,720 円）

１泊 173 159 158 97 30,000 円（64,800 円）

脳 150 151 147 70 27,000 円（54,000 円）

合 計 4,360 4,353 4,570 2,476

 ＊受診期間：６月から翌年２月まで 

報告事項⑤ 保養施設利用助成実績について 

心身のリフレッシュを通じて健康増進を図るため、国保被保険者が保養施設に宿泊す 

る場合、１人１泊につき２，０００円を補助します。 

 ●利用実績                          （単位：人） 

保養施設 H28 年度 H29 年度 H30 年度 
R 元年 

6 月末現在 

レークサイドゆうすげ など

５施設 
1,959 1,915 1,663 357
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